
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 005–EIPOT - SSMR/8, DE 26 DE MAIO DE 2023. 
 

DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO A DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS 
COM A PONTUAÇÃO PARCIAL - EIPOT 

(Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023) 
 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Aviso de Convocação nº 006, de 5 de maio de 2023, para o Estágio de Instrução e de Preparação para 
Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

PUBLICAR a solução da análise dos Recursos Administrativos interposto pelos voluntários ao 
EIPOT, conforme segue: 

Área: EIPOT - Infantaria 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

MATHEUS DA CRUZ 
PASSOS 

O voluntário 
interpôs recur-
so solicitando 
revisão sua eli-
minação. 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do 
recurso interposto pelo voluntário, verificou-se 
que: 

- há coerência na solicitação do recurso interpos-
to pelo voluntário. 

DEFERIDO 

 

Área: EIPOT - Intendência 

NOME SOLICITAÇÃO JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

JACSANDRO DA 
SILVA MENEZES 

O voluntário 
interpôs recur-
so solicitando 
revisão da sua 
eliminação. 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do 
recurso interposto pelo voluntário, verificou-se 
que: 

- foi verificado que o voluntário não é possuidor 
de diploma de conclusão de curso de ensino su-
perior. 

Em consequência, por não atender o requisito do 
inciso V, do Art. 18, do Aviso de Convocação, tem 
o seu recurso indeferido. 

INDEFERIDO 

MARCELO SERRÃO 
DE LIMA 

O voluntário 
interpôs recur-
so solicitando 
revisão da sua 
eliminação. 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do 
recurso interposto pelo voluntário, verificou-se 
que: 

- há coerência na solicitação do recurso interpos-
to pelo voluntário. 

DEFERIDO 



(Continuação do Ato Decisório nº 005-EIPOT, de 26 de maio de 2023 ............................................................... Página 2 de 2) 

Em consequencia, os voluntários que tiveram os seus recursos deferidos passaram a ter as 
seguintes pontuações, conforme tabelas abaixo: 

a. EIPOT – Infantaria: 

Ord Nome 

Pontuação Parcial 

NF OFOR (x 4) Ano Formação (x 3) 
Soma 

NF X4 Ano Pt X3 

7 MATHEUS DA CRUZ PASSOS 7,553 30,21 2018 6 18 48,21 

 
b. EIPOT – Intendência: 

Ord Nome 

Pontuação Parcial 

NF OFOR (x 4) Ano Formação (x 3) 
Soma 

NF X4 Ano Pt X3 

7 MARCELO SERRÃO DE LIMA 6,797 27,19 2008 0 0 27,19 

 

Belém-PA, 26 de maio de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


